1

EDITAL Nº 02/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DAS VAGAS DO INGRESSO ACADÊMICO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Resolução Conepe 009/2025, RETIFICA o Edital 01/2025 via notas do ENEM. Expediente

PROA 25/1950-0000890-6.

1. QUADRO DE VAGAS (QUADRO 2)

1.1. Foram corrigidos alguns turnos que divergiam do constante na Resolução Consun 009/2025.

1.2. Foi incluído o seguinte curso:

Curso Unidade
Semestre de

Ingresso
Turno

Vagas

Total AC PcD HE PP Ind

Engenharia de Computação Porto Alegre 2026/1 Noturno 5 1 1 0 2 1

Porto Alegre, 05 de novembro de 2025.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Reitor